
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기획예산과

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 시정종합기획 (단위:천원)

기획예산과 10,194,203 11,470,170 △1,275,967

도 198,469

시 9,995,734

지방행정 역량강화 1,233,025 1,178,148 54,877

도 198,469

시 1,034,556

시정종합기획 317,160 237,480 79,680

시정기획조정 175,400 160,200 15,200

201 일반운영비 158,000 144,000 14,000

01 사무관리비 123,000 109,000 14,000

○주요업무계획 발간 22,000

○주요업무시행계획 발간
9,000

○주요시책보고서 발간
6,000

○시책홍보물 발간 30,000

○시정주요성과 책자 발간
20,000

○일반현황 책자 발간 7,000

○시정연감 발간 14,000

○도시브랜드 홍보용품 제작
15,000

02 공공운영비 35,000 35,000 0

○우편요금 35,000

202 여비 8,400 7,200 1,200

01 국내여비 8,400 7,200 1,200

○시정기획 업무추진여비
8,400

301 일반보전금 9,000 9,000 0

11 행사실비지원금 9,000 9,000 0

○포럼, 토론회, 행사 등 참석자 실비지원
9,000

원주시의회 협력 추진 118,280 40,280 78,000

201 일반운영비 98,280 20,280 78,000

01 사무관리비 20,280 20,280 0

○의회지원사무 관련 자료 발간
20,000

○원주시의회 의원 상해 등 보상심의회 참석
수당 280

02 공공운영비 78,000 0 78,000

○의회방송 회선 및 채널 사용료
48,000

○디지털방송 통합서비스 이용요금(본청 및
본청외) 30,000

304 연금부담금등 20,000 20,000 0

8,000원*2,750부

20,000원*450부

6,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

14,000원*500부

70,000원*200부

15,000,000원*1식

400원*87,500건

700,000원*12월

300,000원*10명*3회

20,000원*1,000부

70,000원*2명*2회

4,000,000원*12월

2,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 시정종합기획 (단위:천원)

03 의원상해부담금 20,000 20,000 0

○의원상해부담금 20,000

시정(정책)자문위원 운영 23,480 22,400 1,080

201 일반운영비 20,600 8,000 12,600

01 사무관리비 20,600 8,000 12,600

○원주시 정책자문위원 운영
2,000

○원주시 정책자문위원 회의 참석수당
6,000

○원주시 시정자문위원 회의 참석수당
12,600

301 일반보전금 2,880 14,400 △11,520

14 기타보상금 2,880 14,400 △11,520

○자문위원 활동 보상금
2,880

미래전략 160,820 427,060 △266,240

미래전략 운영 158,840 37,800 121,040

201 일반운영비 24,040 13,000 11,040

01 사무관리비 24,040 13,000 11,040

○미래전략 운영 수용비
3,000

○미래전략 홍보물 제작
10,000

○우수사례 선진지견학 운영비
6,000

○강원특별자치도 자문단 참석수당
5,040

202 여비 34,800 24,800 10,000

01 국내여비 34,800 24,800 10,000

○미래전략 업무추진 여비
4,800

○우수사례 선진지견학 여비
30,000

306 출연금 100,000 0 100,000

01 출연금 100,000 0 100,000

○강원 연구원 출연금
100,000

규제개혁 활성화 1,980 1,980 0

201 일반운영비 1,980 1,980 0

01 사무관리비 1,980 1,980 0

○규제개혁 및 적극행정 추진실적 평가자료
제작 1,000

○규제개혁위원회 참석수당
980

시정종합평가 397,400 203,700 193,700

20,000,000원*1식

2,000,000원*1식

100,000원*1명*60회

70,000원*30명*6회

80,000원*1명*36회

250,000원*12월

10,000,000원*1식

6,000,000원*1식

70,000원*6명*12회

400,000원*12월

3,000,000원*10회

100,000,000원*1식

1,000,000원*1식

70,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 시정종합평가 (단위:천원)

도 180,000

시 217,400

시정업무평가 217,400 203,700 13,700

201 일반운영비 28,500 14,800 13,700

01 사무관리비 10,000 14,800 △4,800

○원주시 평가위원회 참석수당
7,000

○평가 업무추진 3,000

02 공공운영비 18,500 0 18,500

○성과관리시스템 유지보수
18,500

202 여비 11,400 11,400 0

01 국내여비 11,400 11,400 0

○시정평가 업무추진여비
3,600

○시책발굴 및 외부기관평가 업무추진여비
7,800

207 연구개발비 17,000 17,000 0

01 연구용역비 17,000 17,000 0

○성과관리 고도화 연구개발
17,000

303 포상금 160,500 160,500 0

01 포상금 160,500 160,500 0

○정부합동평가 및 시정업무평가 우수부서
시상금 120,000

○정부합동평가 유공공무원 선진지 견학
40,500

합동평가 재정지원 180,000 0 180,000

도 180,000

405 자산취득비 180,000 0 180,000

도 180,000

01 자산및물품취득비 180,000 0 180,000

○회의실 LED전광판 44,000

도 44,000

○회의용 태블릿PC 136,000

도 136,000

시정시책개발시스템 관리 79,370 59,370 20,000

제안제도 및 시책개발 49,050 49,050 0

201 일반운영비 1,050 1,050 0

01 사무관리비 1,050 1,050 0

○제안심사위원회 참석수당
1,050

202 여비 35,000 35,000 0

04 국제화여비 35,000 35,000 0

70,000원*20명*5회

250,000원*12월

18,500,000원*1식

300,000원*12월

7,800,000원*1식

17,000,000원*1식

120,000,000원*1식

450,000원*90명

8,800,000원*5개

136,000,000원*1식

70,000원*5명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 시정시책개발시스템 관리 (단위:천원)

○우수제안 공무원 해외연수 지원
35,000

301 일반보전금 6,500 6,500 0

14 기타보상금 6,500 6,500 0

○시민 채택제안 시상금
6,500

303 포상금 6,500 6,500 0

01 포상금 6,500 6,500 0

○공무원 채택제안 시상금
6,500

시정추진상황 관리 30,320 10,320 20,000

201 일반운영비 30,320 10,320 20,000

01 사무관리비 30,320 10,320 20,000

○공약사업 및 외부기관평가 수용비
3,700

○제안제도 및 공약교육 강사수당
2,000

○주민참여 공약평가단 참석수당
4,620

○공약이행 현장점검용역
20,000

통계조사·관리 278,275 250,538 27,737

도 18,469

시 259,806

통계조사 125,739 162,552 △36,813

101 인건비 10,548 55,057 △44,509

04 기간제근로자등보수 10,548 55,057 △44,509

○행정실무원(통계조사 행정보조) 10,548

▷기본급 9,222

▷연차수당 265

▷국민연금부담금 427

▷건강보험료 337

▷장기요양보험료 44

▷고용보험료 167

▷산재보험료 86

201 일반운영비 110,591 102,895 7,696

01 사무관리비 110,591 102,895 7,696

○사업체조사 도급수수료
93,316

○사업체조사 교통비
6,825

○홍보물 제작 5,000

○조사요원 문구 및 안전용품 구입
2,450

○토너 및 드럼 구입 3,000

35,000,000원*1식

6,500,000원*1식

6,500,000원*1식

3,700,000원*1식

1,000,000원*2회

70,000원*22명*3회

20,000,000원*1식

2,305,270원*1명*4월

11,030원*1명*8시간*3일

9,485,800원*4.5%

9,485,800원*3.545%

336,280원*12.81%

9,485,800원*1.75%

9,485,800원*0.9%

78,880원*65명*26일*70%

6,000원*65명*25일*70%

5,000,000원*1식

25,000원*98명

300,000원*5개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 통계조사·관리 (단위:천원)

202 여비 4,600 4,600 0

01 국내여비 4,600 4,600 0

○통계 업무추진여비 3,600

○사업체 조사추진여비
1,000

경제지표조사 61,960 0 61,960

201 일반운영비 43,460 0 43,460

01 사무관리비 42,600 0 42,600

○조사원 도급수수료
29,975

○통계조사 홍보물 및 조사표 인쇄
6,000

○통계조사 조사용품 및 안전용품 구입
625

○보고서 발간비 6,000

02 공공운영비 860 0 860

○우편 발송요금 860

301 일반보전금 13,000 0 13,000

14 기타보상금 13,000 0 13,000

○통계조사 답례품 13,000

308 자치단체등이전 5,500 0 5,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,500 0 5,500

○결과분석 대행사업비
5,500

사회조사 61,567 60,241 1,326

도 18,469

시 43,098

101 인건비 13,658 12,962 696

도 4,097

시 9,561

04 기간제근로자등보수 13,658 12,962 696

○사회조사 13,658

▷사회조사 관리자 7,202

도 2,161

시 5,041

▷입력내검원 5,207

도 1,562

시 3,645

▷4대 보험료 1,249

도 374

시 875

201 일반운영비 28,671 27,953 718

도 8,601

시 20,070

300,000원*12월

1,000,000원*1식

78,880원*20명*19일

6,000,000원*1식

25,000원*25명

30,000원*200부

430원*2,000부

10,000원*1,300개

5,500,000원*1식

81,840원*4명*22일

78,880원*6명*11일

1,249,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 통계조사·관리 (단위:천원)

01 사무관리비 28,339 27,480 859

○일반수용비 28,339

▷사회조사원 도급수수료
26,820

도 8,046

시 18,774

▷홍보물 제작 630

도 189

시 441

▷사무용품 구입 214

도 64

시 150

▷안전용품 구입 675

도 202

시 473

02 공공운영비 332 473 △141

○우편요금 332

도 100

시 232

202 여비 238 326 △88

도 71

시 167

01 국내여비 238 326 △88

○업무수행 여비 238

도 71

시 167

301 일반보전금 11,000 11,000 0

도 3,300

시 7,700

14 기타보상금 11,000 11,000 0

○사회조사 답례품 11,000

도 3,300

시 7,700

308 자치단체등이전 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 8,000 0

○사회조사 보고서 대행
8,000

도 2,400

시 5,600

시민설문조사 13,439 12,175 1,264

201 일반운영비 13,439 12,175 1,264

78,880원*17명*20일

630,000원*1식

214,000원*1식

675,000원*1식

332,000원*1식

238,000원*1식

10,000원*1,100개

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 통계조사·관리 (단위:천원)

01 사무관리비 13,439 12,175 1,264

○설문조사 도급수수료
9,939

○설문조사 홍보물 제작
3,500

통계자료 발간 15,570 15,570 0

201 일반운영비 15,570 15,570 0

01 사무관리비 11,400 11,400 0

○통계연보 발간 8,400

○맞춤형통계 발간 3,000

02 공공운영비 4,170 4,170 0

○통계자료 우편 요금 1,470

○통계홈페이지 유지보수
2,700

지방재정운용 882,578 715,747 166,831

예산 편성 및 재정 심사 882,578 715,747 166,831

예산 편성 408,568 220,377 188,191

201 일반운영비 161,300 143,300 18,000

01 사무관리비 161,300 143,300 18,000

○2024년도 추가경정예산안 인쇄
15,000

○2024년도 추가경정예산서 인쇄
16,500

○2024년도 추가경정 세부사업 설명서 인쇄
18,000

○2025년도 예산편성운영기준 및 기금운용계
획수립기준 인쇄 8,000

○2025년도 세부사업 설명서 인쇄
45,000

○2025년도 예산안 인쇄 15,000

○2025년도 예산서 인쇄 27,000

○2025년도 성인지예산안 인쇄
6,000

○2025년도 성인지예산서 인쇄
10,800

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○예산업무 추진여비 4,800

308 자치단체등이전 141,239 21,335 119,904

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 141,239 21,335 119,904

○통합지방재정시스템 운영 및 유지관리비
141,239

403 자치단체등자본이전 101,229 50,942 50,287

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 101,229 50,942 50,287

78,880원*3명*6일*7회

1,000원*3,500개

28,000원*300부

20,000원*150부

2,450원*600건

2,700,000원*1식

5,000,000원*3회

5,500,000원*3회

6,000,000원*3회

20,000원*400부

300,000원*150부

100,000원*150부

150,000원*180부

40,000원*150부

60,000원*180부

400,000원*12월

141,239,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방재정운용
단위: 예산 편성 및 재정 심사 (단위:천원)

○통합지방재정 재해복구시스템 구축 사업비
101,229

세종 방문(국비 확보)의 날 운영 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○세종 방문의 날 운영
10,000

기관공통운영경비 지원 309,000 340,000 △31,000

201 일반운영비 80,000 90,000 △10,000

01 사무관리비 80,000 90,000 △10,000

○기관공통운영 사무관리비
80,000

202 여비 110,000 120,000 △10,000

01 국내여비 40,000 50,000 △10,000

○기관공통운영 국내여비
40,000

03 국외업무여비 20,000 20,000 0

○기관공통운영 국외업무여비
20,000

04 국제화여비 50,000 50,000 0

○기관공통운영 국제화여비
50,000

207 연구개발비 50,000 50,000 0

01 연구용역비 50,000 50,000 0

○기관공통운영 연구용역비
50,000

301 일반보전금 9,000 10,000 △1,000

08 민간인국외여비 9,000 10,000 △1,000

○기관공통운영 민간인국외여비
9,000

405 자산취득비 60,000 70,000 △10,000

01 자산및물품취득비 60,000 70,000 △10,000

○기관공통운영 자산 및 물품 취득비
60,000

사전심사제 운영관리 105,010 104,370 640

201 일반운영비 35,770 35,170 600

01 사무관리비 35,770 35,170 600

○주민참여예산위원회 운영
6,000

○예산보조 표시판 제작 1,980

○재정계획심의위원회 참석수당
7,560

○예산성과금 심사위원회 참석수당
280

101,229,000원*1식

10,000,000원*1식

80,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

9,000,000원*1식

60,000,000원*1식

6,000,000원*1식

99,000원*20개

70,000원*9명*12회

70,000원*4명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방재정운용
단위: 예산 편성 및 재정 심사 (단위:천원)

○주민참여예산위원회 참석수당
18,060

○출자출연기관운영 심의위원회 참석수당
1,890

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○사전심사제운영 업무추진 여비
4,800

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

01 연구용역비 19,000 20,000 △1,000

○출자출연기관 경영실적평가 용역
19,000

301 일반보전금 25,440 24,400 1,040

11 행사실비지원금 25,440 24,400 1,040

○주민참여예산위원회 워크숍
16,000

○주민참여예산위원회 참여예산 홍보 및 예
산학교 운영 3,440

○주민참여예산위원회 정책토론회
6,000

303 포상금 20,000 20,000 0

01 포상금 20,000 20,000 0

○예산성과금 20,000

지방보조금 운영관리 50,000 51,000 △1,000

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○지방보조금 운영관리
7,000

○지방보조금관리위원회 참석수당
14,000

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

01 연구용역비 19,000 20,000 △1,000

○지방보조금 성과평가용역
19,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○지방보조금 신고포상금
10,000

재무활동(기획예산과) 2,482,032 1,896,055 585,977

보전지출(기획예산과) 1,386,000 1,391,000 △5,000

지방채 상환(기획예산과) 1,386,000 1,391,000 △5,000

311 차입금이자상환 46,000 51,000 △5,000

02 통화금융기관차입금이자상환 46,000 51,000 △5,000

○지방채(공공자금) 이자상환
46,000

70,000원*43명*6회

70,000원*9명*3회

400,000원*12월

19,000,000원*1식

16,000,000원*1회

8,000원*43명*10회

2,000,000원*3회

20,000,000원*1식

7,000,000원*1식

70,000원*10명*20회

19,000,000원*1식

10,000,000원*1식

46,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재무활동(기획예산과)
단위: 보전지출(기획예산과) (단위:천원)

601 차입금원금상환 1,340,000 1,340,000 0

02 통화금융기관차입금원금상환 1,340,000 1,340,000 0

○지방채(공공자금) 원금상환
1,340,000

내부거래지출 1,096,032 505,055 590,977

예수금(통합재정안정화기금) 상환 1,096,032 505,055 590,977

705 예수금원리금상환 1,096,032 505,055 590,977

02 예수금이자상환 1,096,032 505,055 590,977

○통합재정안정화기금 융자금 이자상환
1,096,032

행정운영경비(기획예산과) 153,524 134,856 18,668

인력운영비(기획예산과) 89,300 70,632 18,668

인력운영비(기획예산과) 89,300 70,632 18,668

101 인건비 89,300 70,632 18,668

01 보수 84,893 66,780 18,113

○시간외근무수당
84,893

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,407 3,852 555

○연장근로수당 4,407

▷현업실무원(재정시스템관리)
4,407

기본경비(기획예산과) 64,224 64,224 0

기본경비(기획예산과) 64,224 64,224 0

201 일반운영비 49,424 49,424 0

01 사무관리비 47,200 47,200 0

○부서운영 사무관리비
47,200

02 공공운영비 2,224 2,224 0

○부서운영 공공운영비
2,224

202 여비 10,600 10,600 0

01 국내여비 10,600 10,600 0

○기본업무수행여비 6,600

○기본업무수행 관외여비
4,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○25명 이하 4,200

예비비 5,443,044 7,545,364 △2,102,320

예비비 5,443,044 7,545,364 △2,102,320

예비비 5,387,604 7,295,364 △1,907,760

801 예비비 5,387,604 7,295,364 △1,907,760

01 일반예비비 2,000,000 2,000,000 0

○일반예비비 2,000,000

1,340,000,000원*1식

1,096,032,000원*1식

11,319원*25명*300시간

18,360원*1명*240시간

47,200,000원*1식

2,224,000원*1식

550,000원*12월

4,000,000원*1식

350,000원*12월

2,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 예비비
단위: 예비비 (단위:천원)

02 재해ㆍ재난목적예비비 3,387,604 5,295,364 △1,907,760

○재해ㆍ재난목적예비비
3,387,604

내부유보금 55,440 250,000 △194,560

801 예비비 55,440 250,000 △194,560

03 내부유보금 55,440 250,000 △194,560

○내부유보금 55,440

3,387,604,000원*1식

55,440,000원*1식


